1
PMC/2024

PROJETO DE LEI Nº                        DE                                    DE  2024.

Concede título de cidadão goiano ao senhor

Carlos Siqueira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido ao senhor Carlos Siqueira, o Título de Cidadão

Goiano.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM                     DE                               DE 2024.

KARLOS CABRAL

DEPUTADO ESTADUAL - PSB

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2
PMC/2024

JUSTIFICATIVA

 Preside o Partido Socialista Brasileiro (PSB) e o Conselho Curador da Fundação

João Mangabeira (FJM). Entre 2007 e 2014, foi presidente da FJM. Advogado, militou

na defesa dos direitos humanos por intermédio do GAJOP (Gabinete de Assessoria

Jurídica às Organizações Populares) e da Ordem dos Advogados do Brasil em

Pernambuco.

 Carlos Siqueira foi secretário-geral do partido PSB e atuou como coordenador da

campanha presidenciável de Eduardo Campos (PE) em 2014, de quem era considerado o

braço direito. Como Campos exercia o comando da sigla desde 2004, a presidência do

PSB fica vaga após a sua morte em acidente aéreo durante o período de campanha.

Naquele momento, Roberto Amaral assumiu interinamente enquanto Marina Silva (PSB-

AC) tomava as rédeas da chapa.

 Como um renomado advogado especializado em direito constitucional e eleitoral,

ele também é autor de obras influentes como "A lei eleitoral em perguntas e respostas",

"Diálogos da Liberdade", "PARLASUL – O parlamento do MERCOSUL" e "A política

e a macroeconomia".

 Nascido em Bom Conselho, Pernambuco, em 25/01/1955, desde cedo, Carlos

Siqueira demonstrou interesse na vida política, ingressando no Partido Comunista

Brasileiro (PCB) no início de sua trajetória, embora tenha feito críticas ao "socialismo

real". Durante seus estudos na Universidade Católica de Pernambuco, ele liderou a

reabertura de diretórios acadêmicos independentes, desafiando as restrições impostas pela

ditadura na época.

 Como líder estudantil, Carlos Siqueira presidiu o diretório Fernando Santa Cruz e

atuou em diversas funções na universidade, destacando-se como representante discente

no Conselho Universitário. Sua participação no movimento estudantil culminou com a

distinção de ser orador de sua turma na formatura em 1982.

 Sua carreira incluiu atividades na Comissão de Direitos Humanos da OAB-PE,

sendo relator da subcomissão que acompanhava as violações de direitos contra a

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Eduardo_Campos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Acidente_do_Cessna_Citation_prefixo_PR-AFA_em_2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Roberto_Amaral
https://pt.wikipedia.org/wiki/Marina_Silva

3
PMC/2024

população penitenciária do Estado. Além disso, ele foi procurador-geral da

Superintendência de Desenvolvimento da Pesca (Sudepe) e ocupou cargos importantes

no governo de Miguel Arraes, incluindo a Coordenação do Programa Cidadão.

 Em 1990, Carlos Siqueira ingressou no Partido Socialista Brasileiro (PSB) e,

posteriormente, desempenhou um papel crucial na assessoria da liderança da bancada do

partido na Câmara dos Deputados. Durante a administração de Itamar Franco, o PSB teve

papel significativo no governo de "salvação nacional", e Carlos Siqueira ocupou a posição

de Chefe de Gabinete do Ministério da Saúde.

 A trajetória de Carlos Siqueira reflete não apenas sua competência jurídica, mas

também seu comprometimento com questões sociais e políticas ao longo dos anos,

tornando-o uma figura notável em diversas esferas de atuação.

 Pela importância desta iniciativa, esperamos vê-la aprovado a pelos ilustres

Deputados.

KARLOS CABRAL

DEPUTADO ESTADUAL – PSB

ALESSANDRO MOREIRA

AMAURI RIBEIRO

Deputado Estadual Deputado Estadual

AMILTON FILHO ANDERSON TEODORO

Deputado Estadual Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/1279
https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/1282
https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/2100

4
PMC/2024

ANTÔNIO GOMIDE ANDRÉ DO PREMIUM

Deputado Estadual Deputado Estadual

BIA DE LIMA BRUNO PEIXOTO

Deputada Estadual Deputado Estadual

CAIRO SALIM CHARLES BENTO

Deputado Estadual Deputado Estadual

CORONEL ADAILTON CLÉCIO ALVES

Deputado Estadual Deputado Estadual

DEL. EDUARDO PRADO CRISTIANO GALINDO

Deputado Estadual Deputado Estadual

DR. GEORGE MORAIS DRA. ZELI

Deputado Estadual Deputada Estadual

GUSTAVO SEBBA FRED RODRIGUES

Deputado Estadual Deputada Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/2111
https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/1235

5
PMC/2024

GUGU NADER HENRIQUE CÉSAR

Deputado Estadual Deputado Estadual

ISSY QUINAN JAMIL CALIFE

Deputado Estadual Deputado Estadual

JOSÉ MACHADO

JULIO PINA

Deputado Estadual Deputado Estadual

LINCOIN TEJOTA MAURO RUBEM

Deputado Estadual Deputado Estadual

LUCAS DO VALLE LINEU OLIMPIO

Deputado Estadual Deputado Estadual

LUCAS CALIL MAJOR ARAÚJO

Deputado Estadual Deputado Estadual

PAULO CÉZAR RENATO DE CASTRO

Deputado Estadual Deputado Estadual

RICARDO QUIRINO ROSÂNGELA REZENDE

Deputado Estadual Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/1277
https://portal.al.go.leg.br/deputado/ver/id/1685

6
PMC/2024

  TALLES BARRETO VETER MARTINS

Deputado Estadual Deputado Estadual

  VIRMONDES CRUVINEL

VIVIAN NAVES

Deputado Estadual Deputada Estadual

WAGNER NETO WILDE CAMBÃO

Deputado Estadual Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380039003200330032003A005000

Assinado eletronicamente por KARLOS MARCIO VIEIRA CABRAL em 06/03/2024 15:33

Checksum: 7901B58EA7634B5FC17A885A6A007D4149C2DF86F919DBC70D2C28260BE63541

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 06/03/2024 15:37

Checksum: A735F8A88A84676EDF73538CBC54F80616EA72CAC88E47CFFC03117AD99A8F6F

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 06/03/2024 15:39

Checksum: 96830FCED9C38C309CF60970C0CED46FC303554C52F2A8F61FF6395532D28783

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 06/03/2024 15:41

Checksum: 6688C1A40B7A45F5B40C50DDD876C65184D6D9987630905A64FED3AA22279574

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 06/03/2024 17:44

Checksum: FFD2D3B8518AB186541D8574E11AA5944DF725D7206324BE5C49628638E26F10

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 06/03/2024 17:46

Checksum: A1AEB7F7410B6527BCB27C7CB0D41F88A0693495607DEF2FCD7E64C16EA6521C

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 06/03/2024 18:28

Checksum: 6DB1CD20B5AA67C09DE2DD7770DDDDD66579BC16A04261684F341F4B052E9EAC

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 06/03/2024 18:49

Checksum: 61E5AD8237C96026D3130B966AAEE469609FC6CA6E5754A038BFBED8C354EAB4

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 06/03/2024 20:03

Checksum: B1801583C0E50A9DCD4987F4B6F390A96DF5B6485DA8F5392FC8507705E3E6D3

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 07/03/2024 09:23

Checksum: 9320376D1554217E8381BAFF45CBA479E195B1FA6376F00C3C72436D7B67D279

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 07/03/2024 09:39

Checksum: 192505FA615548B328905C309CDA052247B0368848123E709F54183CB0257051

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 07/03/2024 14:00

Checksum: C152B7E369233B6025403E13DC027A86F507907D178EE5E9D734D809E3CED0E0

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 07/03/2024 16:24

Checksum: 815C0B0DAF9F98459E51FB36B8B0849DB836673D6E01C1D6C0860B797ECF184E

Assinado eletronicamente por LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA TEJOTA em 08/03/2024 14:13

Checksum: 88E291387E79EE73C447ED00058A2D657CE208E10A01078FACEFEF78F49B9825

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 08/03/2024 14:58

Checksum: 088B4D8CFE18948476478F75939F0369E1FE8C0E94F8518BCE5416C1C393656D

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380039003200330032003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 12/03/2024 09:06

Checksum: 0961F91D682FBF4619CE80E49749E16AE6C24C47E7DDEDFF001C59B5881BBF79

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 12/03/2024 14:40

Checksum: D218FBE17BD5F128B6A93FCC7A51CFB543B33B9F1F91ACC6782B63FA800DCB99

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 13/03/2024 13:59

Checksum: 31DEB3E6E6BE33BA81C086ADF547AE1F00A56B0B2476F728E2DF9B666D7B042C

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 13/03/2024 14:18

Checksum: 3477F7CF1D209760DA07DEA1307CE6C55CA6131A408D1DC71FFF67E2647C829B

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 13/03/2024 16:17

Checksum: A6951188E991A647A984DA725457394486996C0418CE70AFEA47BF9E9C704BE6

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 14/03/2024 13:11

Checksum: 0FE77DD1671AB509057AA46F2D317C638B8EEA510D986EE08B4E61E910AE5AD9

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.